ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD - COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL 1
DOCENTE - DE 20 DE ABRIL DE 2022: Aos vinte dias do mês de abril  de dois mil e vinte 2
e dois, às quatorze horas  por meio remoto, através da plataforma “Google Meet”, teve 3
início a reunião ordinária da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD/UFSJ, 4
sob a presidência da Prof.ª Claudia Mariza Braga. Estavam presentes os seguintes 5
membros docentes: Ana Karoline Ferreira Ignácio Câmara; Erika de Carvalho Bastone; 6
Guilherme Gomes da Silva; Helen Cristiny Teodoro Couto Ribeiro; Janaína Miranda 7
Barbosa; José Augusto Ferreira Perez Villar; Marcos Tomio Kakitani; Natã Goulart da 8
Silva; Renata Cristina da Penha Silveira; Ricardo de Oliveira Toledo; Samuel Petraccone 9
Caixeta, Sandro Adriano Fasolo e Washington Azevedo da Silva.  EXPEDIENTE: ITEM 1 10
– Aprovação da pauta: A pauta foi aprovada por unanimidade. ITEM 2 – Leitura e 11
aprovação das atas das reuniões ordinárias de 16/02 e 16/03: Após breves discussões 12
e correções, a ata da reunião de 16/02 foi aprovada com uma abstenção e um voto 13
contrário e a ata de reunião de 16/03 foi aprovada por unanimidade. ITEM 3 – Informes: 14
O Prof. Sandro Fasolo informou que foram votados poucos pontos de pauta previstos nas 15
últimas reuniões do CONSU, pois estava-se levando um tempo bastante substancial em 16
discussões o que reduzia o alcance das pautas. O Prof. Natã aproveitou o ensejo para 17
solicitar informações sobre o encaminhamento, no CONSU, da apreciação e votação da 18
Minuta de Resolução de progressão/promoção apresentada pela CPPD, ao que o Prof. 19
Sandro respondeu que não tinha ainda nem sido pautada para relato. ORDEM DO DIA: 20
ITEM 1 – Indicação de representante para a Comissão de Alocação de Vagas: 21
Lembrando que em seu Art. 2°, a Resolução UFSJ-CONSU n° 035/2016 estabelece que 22
compete à CPPD “acompanhar, supervisionar e propor critérios dos processos relativos a 23
I - dimensionamento da alocação de vagas docentes nas unidades universitárias e II - 24
contratação e admissão de docentes efetivos e substitutos” e que o Prof. Sandro Fasolo 25
solicitou não continuar como representante da CPPD na Comissão de Alocação de Vagas, 26
a presidente desta Comissão manifestou sua preocupação com a não representatividade 27
da CPPD e abriu discussão sobre o tema. O plenário deliberou sobre o assunto e 28
concordou que é de grande importância a participação da CPPD na citada Comissão. A 29
Prof.ª Renata Silveira se apresentou para ser a representante da CPPD na Comissão de 30
Alocação. A presidente agradeceu a disponibilidade da colega e pôs a indicação em 31
votação. O plenário aprovou por unanimidade a indicação da Prof.ª Renata. ITEM 2 – Ad 32
referenda: – Ressaltando que têm chegado muitos pedidos de afastamento com um tempo 33
exíguo de tramitação, a presidência trouxe, para apreciação do plenário, a aprovação ad 34
referendum dos processos 23122.010884/2022-43, de afastamento integral para 35
qualificação profissional (doutorado) do Prof. Leonardo Alvarenga Lopes Santos – DTECH, 36
23122.012324/2022-23, de afastamento integral para qualificação profissional (pós-37
doutorado) da Profª. Leila de Castro Louback Ferraz – DCIAG e 23122.013956/2022-12 de 38
afastamento integral para estágio pós-doutoral no exterior – Alemanha, do Prof. Rogério 39
Martins Maurício - DEPEB. O plenário aprovou os encaminhamentos por unanimidade. 40
ITEM 3. Relatos de Processos: 3.1 - Processos relatados pelo Prof. Ricardo de 41
Oliveira Toledo: Processo 23122.004841/2022-29 - Progressão Horizontal (Classe D - 42
Associado 2 para Associado 3) da prof.ª Juliana Pereira Lyon - DCNAT. O relator votou 43
pela aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto do relator por unanimidade. 44
23122.003153/2022-41 - Progressão Horizontal (Classe C - Adjunto 3 - para Adjunto 4) do 45
Prof. André Luis Bertassi - DECAC. O relator votou pela aprovação do processo. O plenário 46
acompanhou o voto do relator por unanimidade. 23122.010792/2022-63 - Progressão 47
Horizontal (Classe D - Associado 2 para Associado 3) do Prof. João Marcos Arantes Soares 48
- CCO. O relator votou pela aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto do 49
relator por unanimidade. 23122.012816/2022-19 - Progressão Horizontal (Classe C - 50
Adjunto 2 para Adjunto 3) do Prof. Rafael Gonçalves Teixeira Neto - CCO. O relator votou 51
pela aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto do relator por unanimidade. 52
3.2 - Processos relatados pelo Prof. Samuel Petraccone Caixeta: Processo 53
23122.040340/2021-25 - Progressão Horizontal (Classe C - Adjunto 1 para Adjunto 2) do 54
Prof. Arlessandro Pinto de Souza Carvalho - CCO. O relator votou pela aprovação do 55

processo. O plenário acompanhou o voto do relator por maioria, com duas abstenções 56
(Prof.ª Renata e Prof. Washington). 23122.011284/2022-01 - Progressão Horizontal 57
(Classe D - Associado 2 para Associado 3) do Prof. Dante Alighieri Schettini - CCO. O 58
relator votou pela aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto do relator por 59
unanimidade. 23122.012315/2022-32 - Progressão Horizontal (Classe D – Associado 1 60
para Associado 2) do Prof. Rone Ilídio da Silva - DTECH. O relator votou pela aprovação 61
do processo. O plenário acompanhou o voto do relator por maioria, com uma abstenção 62
(Prof. Natã). 23122.044703/2021-00 - Progressão Horizontal (Classe D – Associado 1 para 63
Associado 2) do Prof. Waliston Luiz Lopes Rodrigues Silva - DEMAT. O relator votou pela 64
aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto do relator por unanimidade. 3.3 - 65
Processos relatados pelo Prof. Sandro Adriano Fasolo: Processo 23122.004790/2022-66
35 - Progressão Horizontal (Classe C - Adjunto 1 para Adjunto 2) do Prof. Davi Butturi 67
Gomes - DEMAT. O relator votou pela aprovação do processo, ressaltando que não foi 68
inserido o RADOC 2022, posto que a data da última atividade avaliada é 31/12/2021. O 69
plenário acompanhou o voto do relator por unanimidade. 23122.009996/2022-51 - 70
Promoção (Classe B - Assistente 2 para Classe C Adjunto 1) do Prof. Fábio Henrique de 71
Oliveira - CCO. O relator votou pela aprovação do processo. O plenário acompanhou o 72
voto do relator por unanimidade. 23122.011936/2022-07 - Progressão Horizontal (Classe 73
D - Associado 2 para Associado 3) do Prof. Whocely Víctor de Castro - CCO. O relator 74
votou pela aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto do relator por 75
unanimidade. 3.4 - Processos relatados pelo Prof. Natã Goulart da Silva: Processo 76
23122.010210/2022-49 - Progressão Horizontal (Classe D - Associado 2 para Associado 77
3) da Prof.ª Larissa Medeiros Marinho dos Santos - DPSIC. O relator votou por baixar o 78
processo em diligência para correção do somatório de pontos. O plenário acompanhou o 79
voto do relator por unanimidade. 23122.005164/2022-66 - Progressão Horizontal (Classe 80
C - Adjunto1 para Adjunto 2) do Prof. Bruno Soares Santos - DMUSI. O relator votou por 81
baixar o processo em diligência para correção de contagem de pontuação. O plenário 82
acompanhou o voto do relator por unanimidade. 23122.011892/2022-15 - Progressão 83
Horizontal (Classe D - Associado 2 para Associado 3) do Prof. Warlley de Sousa Sales - 84
DEPEL. O relator votou por baixar o processo em diligência para inserção de comprovantes 85
de atividades e correção de contagem de pontuação. O plenário acompanhou o voto do 86
relator por unanimidade. 3.5 - Processos relatados pelo Prof. Washington Azevedo da 87
Silva: Diligência processo 23122.042136/2021-49 - Promoção (Classe C - Adjunto 4 para 88
Classe D - Associado 1) do Prof. Ivan Vasconcelos Figueiredo - DCOMS. O relator votou 89
pela aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto do relator por unanimidade. 90
23122.004682/2022-62 - Promoção (Classe C - Adjunto 4 para Classe D - Associado 1) do 91
Prof. Richard Romeiro Oliveira - DFIME. O relator votou pela aprovação do processo, 92
fazendo, entretanto, a seguinte colocação: “observa-se que no Despacho SESED Nº 1392, 93
de 15 de fevereiro de 2022 (Pág.87), foram relacionadas várias pendências, inclusive sobre 94
a contagem de pontos, e verifica-se que algumas deveriam ser aventadas no âmbito da 95
CPPD e não no referido setor”. O plenário acompanhou o voto do relator por unanimidade. 96
23122.003163/2022-87 - Progressão Horizontal (Classe D - Associado 2 para Associado 97
3) da Prof.ª Denise Carneiro dos Reis Bernardo - DECAC. O relator votou pela aprovação 98
do processo. O plenário acompanhou o voto do relator por unanimidade. 99
23122.012579/2022-96 Progressão Horizontal (Classe C - Adjunto 1 para Adjunto 2) da 100
Prof.ª Fernanda Omelczuk Walter - DECED. O relator votou pela aprovação do processo. 101
O plenário acompanhou o voto do relator por unanimidade. 3.6 - Processos relatados 102
pela Prof.ª Ana Karoline Ferreira Ignácio Câmara: Processo 23122.012813/2022-85 - 103
Progressão Horizontal (Classe C - Adjunto 3 para Adjunto 4) do Prof. Natã Goulart da Silva 104
- DTECH. A relatora votou pela aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto da 105
relatora por unanimidade. 23122.005055/2022-49 - Progressão Horizontal (Classe C - 106
Adjunto 1 para Adjunto 2) da Prof.ª Franciane de Oliveira Alvarenga - DECAC. A relatora 107
votou pela aprovação do processo. O plenário acompanhou o voto da relatora por 108
unanimidade. 23122.006184/2022-54 - Progressão Horizontal (Classe C - Adjunto 3 para 109
Adjunto 4) do Prof. Alexandre Cândido Moreira - DETEM. A relatora votou pela aprovação 110

do processo. O plenário acompanhou o voto da relatora por unanimidade. 3. Outros 111
assuntos. Não foram tratados outros assuntos. Em razão do adiantado da hora, foi 112
automaticamente convocada reunião de continuidade de conclusão da pauta para o dia 113
27/04/2022, às 14h. Nada mais havendo a tratar, às 17h56min, a Presidente da CPPD, 114
Prof.ª Claudia Braga, encerrou a reunião e lavrou a presente ata que, após lida e aprovada, 115
será assinada por todos os presentes. São João del-Rei/MG, 20 de abril de 2022.  116

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/04/2022

ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD Nº 3/2022 - CPPD (11.22)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 09:16 )
ANA KAROLINE FERREIRA IGNACIO CAMARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEALI (12.15)

Matrícula: 1883994

 (Assinado digitalmente em 28/04/2022 16:35 )
CLAUDIA MARIZA BRAGA

PRESIDENTE - TITULAR

CPPD (11.22)

Matrícula: 1218919

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 12:02 )
ERIKA DE CARVALHO BASTONE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCNAT (12.12)

Matrícula: 3288879

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 08:10 )
GUILHERME GOMES DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 1966634

 (Assinado digitalmente em 30/04/2022 09:15 )
HELEN CRISTINY TEODORO COUTO RIBEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: 2254100

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 09:02 )
JANAINA MIRANDA BARBOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEALI (12.49)

Matrícula: 2118616

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 13:57 )
JOSE AUGUSTO FERREIRA PEREZ VILLAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGCS (13.06)

Matrícula: 1675886

 (Assinado digitalmente em 28/04/2022 16:34 )
MARCOS TOMIO KAKITANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 2000268

 (Assinado digitalmente em 28/04/2022 16:56 )
NATA GOULART DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: 1824500

 (Assinado digitalmente em 10/05/2022 14:21 )
RENATA CRISTINA DA PENHA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: 1565417

 (Assinado digitalmente em 02/05/2022 19:28 )
RICARDO DE OLIVEIRA TOLEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: 3691024

 (Assinado digitalmente em 28/04/2022 19:26 )
SAMUEL PETRACCONE CAIXETA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)

Matrícula: 1894551

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 10:49 )
SANDRO ADRIANO FASOLO

MEMBRO

CPPD (11.22)

Matrícula: 382791

 (Assinado digitalmente em 29/04/2022 08:23 )
WASHINGTON AZEVEDO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEALI (12.15)

Matrícula: 1742855

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de3 2022 ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

emissão:  e o código de verificação: 28/04/2022 dbfdd4b116

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf